ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

рабочей группы предметной области

 «Основы безопасности жизнедеятельности»

регионального учебно-методического объединения Ростовской области

г. Ростов-на-Дону

26.08.2023                                                                                         №3

 Председатель группы – Покотыло М.В., кандидат филологических

наук, методист кафедры методики воспитательной работы ГБУ ДПО РО

РИПК и ППРО.

 Секретарь – Вифлянцева Л.Н., преподаватель-организатор ОБЖ

МБОУ «Школа №94» г. Ростова-на-Дону, руководитель методического

объединения преподавателей-организаторов и учителей ОБЖ г. Ростова-на-

Дону.

Присутствовали: 103 человека (заседание проводилось в рамках

августовской педагогической конференции учителей и преподавателей-

организаторов ОБЖ г. Ростова-на-Дону, г. Батайска, г. Аксая).

Присутствовали члены рабочей группы предметной области

«ОБЖ» регионального учебно-методического объединения Ростовской

области:

• Цыганков М.М., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ Гимназия

№21 г. Батайска, руководитель методического объединения преподавателей-

организаторов и учителей ОБЖ г. Батайска;

• Спивак Н.Д., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 6 г.

Батайска;

• Кирилин В.Н., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 9 г.

Батайска;

• Мишутин Ю.Б., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 15

г. Батайска;

• Новиков А.Н., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 3

Зимовниковского района;

• Безматерных О.И., заместитель директора по безопасности, учитель

ОБЖ МБОУ «Школа № 86» г. Ростова-на-Дону;

• Митрофанов С.В., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 2

г. Батайска;

• Косинова Т.А., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 12 г.

Батайска;

• Покостяев А.А., учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 16 г. Батайска;

• Трофимов М.В., учитель ОБЖ МБОУ лицей № 3 г. Батайска;

• Тарасов А.Ю., учитель ОБЖ МБОУ лицей № 10 г. Батайска.

Кроме того 3 преподавателя-организатора ОБЖ Аксайского района, 90

учителей ОБЖ г. Ростова-на-Дону.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Основные подходы к преподаванию «ОБЖ» в условиях

внедрения обновленных ФГОС ООО и ФГОС СОО.

2. Применение современных образовательных технологий на

уроках ОБЖ как фактор повышения качества образования и развития детей.

1. По первому вопросу слушали:

Доклад Покотыло М.В. «Преподавание учебного предмета "ОБЖ" в

2023/2024 учебном году: единое образовательное пространство». В своем

выступлении докладчик акцентировал внимание участников августовской

конференции на изменения, вносимые в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, в соответствии с

приказом Министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 г. № 732,

рассказал об особенностях федеральных рабочих программ по ОБЖ на

уровне основного общего и среднего общего образования, кратко

охарактеризовал новые учебно-методические комплексы по ОБЖ, вошедшие

в обновленный федеральный перечень учебников.

Выступили:

Спивак Н.Д. подчеркнул необходимость разработки рабочих программ

для 8 и 10 классов, рекомендовал использовать при обучении курсу «ОБЖ»

учебно-методический комплекс «Основы безопасности жизнедеятельности»

под редакцией Ю.С. Шойгу издательства «Просвещения», который включает

помимо печатного и электронного учебника, методическое пособие для

учителей, сборник ситуационных заданий для всех изучаемых тем в 8-9

классах.

Кирилин В.Н. предложил педагогам при обучении предмета «ОБЖ»

на уровне среднего общего образования использовать вариант 1 федеральной

рабочей программы (ФРП) «Основы безопасности жизнедеятельности», так

как в современных общественно-политических условиях начальной военной

подготовке должно уделяться существенное внимание. Кроме того

значительный процент учителей и преподавателей-организаторов ОБЖ –

бывшие офицеры, которые имеют достаточные знания и умения для того,

чтобы качественное реализовать первый вариант ФРП «ОБЖ».

Покотыло М.В. обратил внимание всех присутствующих, что,

безусловно, вопросам начальной военной подготовки необходимо уделять в

старших классах пристальное внимание, даже если кто-то из педагогов

выберет вариант 2 ФРП «ОБЖ».

2. По второму вопросу слушали: Цыганкова М.М. «Применение

современных образовательных технологий на уроках ОБЖ как фактор

повышения качества образования и развития детей». Докладчик сообщил

об опыте использования виртуальных технологий при обучении ОБЖ и

формировании культуры безопасности у обучающихся в рамках урочной и

внеурочной деятельности в образовательных организациях Ростовской

области, реализуемой в рамках развития «Точек роста».

Выступили:

Новиков А.Н. обратил внимание на то, что главным при обучении

«ОБЖ» должна быть практическая направленность нашего предмета.

Использование виртуальных технологий позволяет воссоздать реальные

опасные и чрезвычайные ситуации, в рамках которых отработать все

необходимые действия при обучении курсу «ОБЖ». С учетом того, что не

все школы могут себе позволить приобрести указанные тренажеры,

необходимо организовать сетевое взаимодействие с образовательными

организациями, у которых есть виртуальные тренажеры.

Решили:

1. Принять к сведению заслушанные доклады.

2. Рекомендовать учителям и преподавателям-организаторам ОБЖ

Ростовской области при обучении предмету «ОБЖ» на уровне среднего

общего образования использовать вариант 1 Федеральной рабочей

программы «Основы безопасности жизнедеятельности».

3. Рекомендовать преподавателям-организаторам и учителям ОБЖ

шире использовать учебно-методический комплекс «ОБЖ» под редакцией

Ю.С. Шойгу издательства «Просвещения» при обучении 8-9 классов.

4. Разместить на сайте ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО презентации,

подготовленные к текущему заседанию рабочей группы по учебному

предмету «ОБЖ» РУМО общего образования Ростовской области

методистом кафедры методики воспитательной работы института М.В.

Покотыло.

Председатель                           ___________________       М.В. Покотыло

Секретарь                               ____________________      Л.Н. Вифлянцева